始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转

回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能

取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由

此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不

是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、

合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延

所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂

时性差异的应纳税所得额。

81

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或

清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得

税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面

价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

34.其他重要的会计政策和会计估计

无。

35.重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

对可比期间合并财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税负债 4,204,369.83 4,224,869.83 20,500.00

未分配利润 9,900,723.55 9,880,223.55 -20,500.00

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税负债 452,984.45 463,234.45 10,250.00

未分配利润 -64,664,159.23 -64,674,409.23 -10,250.00

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

82

所得税费用 -11,177,909.46 -11,188,159.46 -10,250.00

净利润 -59,842,596.05 -59,832,346.05 10,250.00

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 42,026,973.20 42,391,362.45 364,389.25

递延所得税负债 - 360,597.70 360,597.70

未分配利润 18,762,042.92 18,765,834.47 3,791.55

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 42,701,370.63 43,053,165.05 351,794.42

递延所得税负债 - 342,026.14 342,026.14

未分配利润 22,661,959.28 22,671,727.56 9,768.28

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -614,777.78 -620,754.51 -5,976.73

净利润 4,333,240.40 4,339,217.13 5,976.73

（2）会计估计变更

无。

四、 税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生的增

值额
13%、9%、6%、0%

城市维护建设税 应缴的流转税税额 5%

教育费附加 应缴的流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴的流转税税额 2%

房产税

从价计征的，按房产原值一次性减除 30%后

余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金收

入的 12%计缴

1.2%、12%

地方水利建设基金 应缴的流转税税额 0.5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、0%

2.优惠税负及批文

单位名称 税种 优惠事项 依据文件

锡林郭勒盟佰

惠生糖业有限
企业所得税

企业购置并实际使用列入

《目录》范围内的环境保

《中华人民共和国企业所

得税法》第二十七条第三

83

公司 护、节能节水和安全生产

专用设备，可以按专用设

备投资额的 10%抵免当年

企业所得税应纳税额；企

业当年应纳税额不足抵免

的，可以向以后年度结转，

但结转期不得超过 5 个纳

税年度。优惠期间，自

2017 年 1 月 1 日起。

款；财政部、税务总局、

发展改革委《环境保护专

用设备企业所得税优惠目

录》、《节能节水专用设备

企业所得税优惠目录》，财

政部、税务总局、安监总

[…]

非经常性损益总额 16,420,483.22

减：非经常性损益的所得税影响数 -69,609.41

非经常性损益净额 16,490,092.63

减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数

归属于公司普通股股东的非经常性损益 16,490,092.63

本公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》

未列举的项目认定为的非经常性损益，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第

1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的情形。

2.净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产收益率

（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东

的净利润
7.20 0.21 0.21

扣除非经常损益后归属

于普通股股东的净利润
3.75 0.11 0.11

内蒙古佰惠生新农业科技股份有限公司

2024 年 4 月 23 日

126

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

①《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

对可比期间合并财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税负债 4,204,369.83 4,224,869.83 20,500.00

未分配利润 9,900,723.55 9,880,223.55 -20,500.00

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税负债 452,984.45 463,234.45 10,250.00

未分配利润 -64,664,159.23 -64,674,409.23 -10,250.00

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -11,177,909.46 -11,188,159.46 -10,250.00

净利润 -59,842,596.05 -59,832,346.05 10,250.00

127

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 42,026,973.20 42,391,362.45 364,389.25

递延所得税负债 - 360,597.70 360,597.70

未分配利润 18,762,042.92 18,765,834.47 3,791.55

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 42,701,370.63 43,053,165.05 351,794.42

递延所得税负债 - 342,026.14 342,026.14

未分配利润 22,661,959.28 22,671,727.56 9,768.28

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -614,777.78 -620,754.51 -5,976.73

净利润 4,333,240.40 4,339,217.13 5,976.73

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分
-158,812.35

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享

有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外

21,660,357.26

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -6,051,590.73

其他符合非经常性损益定义的损益项目 970,529.04

非经常性损益合计 16,420,483.22

减：所得税影响数 -69,609.41

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 16,490,092.63

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况